L’original de ce titre est dans le trésor de M. 1'abhé de Nanteuil.

" (Recueil de Dom Fonteneau, t. XX.)
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XIIL

Indulgences accordées par le pape Sixte IV aux religieux de Nanteuil-
en-Valiée pour la réédification de leur abbaye, ruinée par les
Anglais (1472). '

SixTUS , episcopus, servus servorum Del, universis Christi fide-
libus presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedic-
tionem. Dum precelsa meritorum insignia, quibus regina celorum,
Virgo Dei genitrix gloriosa, sedibus prelata sidereis, quasi stella
matutina prerutilans, devote consideracionis indagine perstrua—
mur, dum etlam infra nostri cordis archana revolvimus, quod ipsa,
ut pote mater gratie, mater misericordie et pietatis, amica humani
generis consolatrix, pro salute fidelium qui delictorum onere
pregravantur? sedula oratrix et pervigil, ad regem quem genuit,
intercedit, dignumgque, potius debitum arbitramur ut ecclesias,
monasteria et loca ecclesiastica in honorem sul nomins dedicata,
gratlosls remissionum prosequamur impendiis, et indulgenciarum
muneribus decoremus. Cum itaque, sicut accepimus, monasterium
Beate Marie de Nantholio in.Valle, ordinis Sanctl Benedicti, Pic—
tavensis dioces., In cujus ecclesid particula..... Sancte Anne cum
pluribus aliis dignissimis reliquiis honorificé reconditur, causanti~
bus guerris et aliis eventibus sinistris qui in partibus illis  diu
viguerunt, pro majori parte, ac non nulla membra e¢jusdem monas~
teril combusta fuerint, et partim collapsa sunt et partim ruinam
minantur, ad illoramque reparationem faciendam ipsius monas~
terit non sufficiunt facultates, sed Christi fidelium suffragia sunt
quam plurimim oportuna, nos, cupientes ut ccclesia ipsa congruis
honoribus frequentetur, et dictum monasterium in suis structuris
et edificiis debite reparentur, restaurentur et conserventur, ipsique
fideles eo libentius, devotionis causa, ad predictam ecclesiam con-
fluant et ad hujusmodi reparationem, restanrationem et conserva-—
tionem manus promptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem
dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos, de omnipo-
tentl Del misericordid ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus
auctoritate confisi, omnibus Christi fidelibus utriusque sexus, veré
penitentibus et confessis, qui in festo Nativitatis ¢jusdem Beate
Marie, ¢t primd dominicd de Passione in quadragesima, qui can-
tatur Judica, ecclesiam ipsam -devoté visifaverint annuatim, et ad
hujusmodi reparationem, restaurationem et conservationem manus
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porrexerint adjutrices, quindecim annos et totidem quadragenas de
injunctis eis penitenciis misericorditer relaxamus, presentibus per—
petuis futuris temporibus duraturis. Volumus autem quod si alias
ecclesiam ipsam visitantibus, vel ad reparationem, restaurationem
et conservationem predictas manus adjutrices porrigentibus, aut
inibi pias elemosinas irrogantibus, seu alias aliqua alia indulgentia
in perpetuum vel ad certum fempus forsan vel nondiun elapsum
duraturd per nos concessa fuerit, presentes littere nullius sint
roboris vel momenti. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno
Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo
secundo, quinto decimo kalendas maii, pontificatus nostri anno
primo. |

Cette piéce a été copide sur un vidimus original qui est dans le
trésor de M. I'abbé de Nanteuil.

(Recueil de Dom Fonteneau, t. XX.)

XIV.

Itat des anciens droits, priviléges, usages, autorité, etc., etc.,
de I'abbaye de Nanteuil-en-Vallée (XVe siécle).

Nora (1) sit hec presens carta omnibus tam presentibus quam
futuris quod 1n villa et totd parrochia de Nantholio est tota juris-
dicio et justicia alta et bassa, merum imperium et mixtum, et
quicquid ab illis appendet, suntque omnia spectancia ad utramque
jurisdicionem temporalem, honorem, dominium et districtum, in
longum et latum, in terris et villagus, pratis, vinels, nemoribus,
aquis, molendinis, clibanis seu furnis, corveis, blannis, VIS
publicis, extrictis, expavis, pedagiis, semitibus, limitibus, stratis
publicis, domorum et fortificationum excubiis (?) hominum; est
que domus leprosorum seu ladrerie galicé, que est supra vineas
torcularis propé latum, justa crucem nuncupatam de Charroux, in
erectione vallis et stat ex puterium ad longum 1tineris eundo de
Nantholio versus Karrofium et Campaniam, in quadrivio itineris,
prout vestigia domfiis, cappelle, viridarii, lacus, aliaque 1insignia
que pro nunc minantur ruinam propterignem et guerras, lnculenter
approbant et fatentur, suntque sigilla ad contractus, helemosi-
nari¢, magne assissie et prepositure, patibula et omnia alia alte

(1) Juridiction de I'abbaye. Droit de guet établi aux fortifications du
monasiére.
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et basse jurisdiclonis, mixti et meriimperi, intersignia esse consue-
verunt. Mansionarii commorantes in dictd wvilld et totd parrochia
cum pertinentiis et deppendentis eiisdem, prout et sunt exempti
ct liberi ab omni lege et jurisdicione aliarum quarumcumgque ju—
risdicionum castellaniarum ordinariarum, et in tempore eminentis
periculi tenentur et ab antiquo teneri consueverunt vigilias seu
excubia facerc i1n monasterio, portalt et turribus infra muros
et cepta dicti monasterii de Nantholio predicto, sicut eis or-
dinatum fuerit, vicissim alternatis diebus, et dictum per com-
missum seu collocatum a domino abbate de Nantholio ejusdem
loci temporibus deputatum ad turnum et numerum requisitum,
et secundum exigenclam necessarium, et circa reparationes et
fortificationes monasterii et ville predictorum, necnon ad byen-—
nos et courveyas, tenentur obedire mantionarii predictorum facul-
tatem; ad que predicta omnia et singula ectiam subjiciuntur
parl modo mancionaril villarom et parrochiarum de Massuirio (1),
de Moutardano (2), de Poigniaco, de Fayolld et de Celletis (3), ab
omnl antiquitate, et eodem privilegio, jurisdicione in quibus villis
¢t parrochiis habet etiam dominus abbas totalem jurisdictionem,
nec aliter subjiciuntur, ut predicitur, et assuetum est etiam et de
jure permissum, quod tociens quociens dominus abbas seu ejus
collocatus aut commissus voluerit congnicionem facere dictorum
mancionariorum dictarum villarum et parrochiarum tenentur obe—
dire mandato dicti domini abbatis seu ¢jus commissi vel collocati,
et ad locum Nantholii vel aliquam dictarum parrochiarum ubi eis
fuerit ordinatum, pro determinando de negociis et commoditatibus
dictarum villarum et locorum conjunctim vel divisum ipsarum, aut
de negociis et tuicionibus principis et reipublica, dictique domini
abbatis suorumque religiosorum et monasterii seu domorum villa-
rum predictarum et parrochiarum, et hoc sub emenda arbitrarid et
obligacione bonorum suorum recentium et existencium in villis et
parrochiis prelibatis.

Item terre et parrochie de Salis, de Lona (4), de Lempniaco (5),
de Veteri Roffiaco (6), et omnes et singull mancionaril dictarum
parrochiarum et terrarum hujusmodi, in talibus subsidiis et omnibus

(1) Messeux.

(%) Moutardon.

(3) Pougné, La Fayolle et Cellettes.
(4) Salles et Lonnes.

() Lempnier.

(6) Vieux-Ruffec.
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aliis subjectionibus, in quibus membra terre subjiciuntur, omnimode
dicto Reverendo domino abbati, terre ac domino ejusdem loci de
Nantholio et non alibi de terrd pertinente et membris gjusdem loci
de Nantholio dici, censeri et reputart ab omni evo consueverunt et
tenentur, et tam in talhiis, ordinacionibus regiis ordinarils quam
extraordinariis, ibidem obedire, sicut predicte alie parrochie de
Messunio, de Moutardonio, de Poigniaco, villagiis de Fayolla et de
Celletis in suo et eodem bailhagio, prout continetur in bailhagiis,
ordinacionibus et rotulis Engolismensibus.

Item (1) in villd et totd parrochia de Nantholio potest vendere seu
vendi facere, per firmam vel alias, idéem dominus abbas sua vina,
et tenere stagna bis in anno 1n villd, in bassi curid vel in abbacié,
sicut ei vel gjus collocatis libebit, et temporibus accurentibus, vide-
licet a festo Sanctorum Tiburecl et Valleriani usque ad festum Sanc-
torum Ciricii et Julite, quod est mense junii, et a festo omnium
Sanctorum usque ad festum Beati Andree apostoli, interque festa
et in ipsis festis inclusivé nemini liceat vendere vina, nisi admodia,
et solmas alias incurrent penam versus dominum abbatem cau-
pone vinl existantis in dolliis, cujuscumque magnitudinis existant
dolia seu vasa cum vino de quibus venditur vinum vel pinus seu
gagium sexaginta solidorum cum denario illius, quod dominus
abbas seu ejus collocatus maluerit et duxerit eligendum, absque
alid cognitione et rebellione, et introitu ipsorum stangnorum et
cujuslibet illorum potest mandare quesitum dominus abbas vel
ejus collocatus seu commissus in qualibet taberna et domo, in qua
vendebatur vinum, tempore stangnorum, omnes mensuras per ali-
quem clientem vel nuncium et servare seu servari pro necessitate
et mandare in loco tuto usque in finem stangnorum ad que man-
data tenentur preesse dicti mancionarii, precipue tabernarii et
venditores vini, et sub emenda arbitraria, et stangnis predictis
elapsis, dominus abbas vel ejus collocatus tenetur reddere seu
reddi facere et demandare dictas mensuras seu vasa unicuique
quorum dignoscuntur pertinere, et requirenti, sive fuerint stangnea
terrea vel lapidea aut lignea aut alterius materie et forme.

Item (2) si mancionarii voluerint vendere vinum extra tempus
dictorum stagnorum, ipsi tenentur accedere ad clavigerum dicti
domini abbatis seu alterum per ipsum dominum abbatem ad hoc
commissun, pro mensuras recurrendo, et pro qualibet mensura eidem

(1) Ban a vins. Ce droit de ban A vins figure aussi dans la coutume
du Poitou.

(2) Vérification des mesures des débitants de vins.
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clavigero seu commisso solvere duos denarios seu sua plena vini
de quo voluerint vendere et etiam vasa lignea quecumque ad men-
suram dum bladum tenentur ipsi mancionarii et mansionarii to—
cius ville, terre ct parrocharium supradictarum adjustare cum cla—
vigero seu altero a domino abbate commisso, et cum vasis et
mensuris antiquis abbacie et solvere per boicellum duodecim de-
narios, et pro medio boicello sex denarios, et pro quarto quatuor
denarios, et pro medio quarto duos denarios seu illorum vasorum
plenitudinem bladi ad nutum seu voluntatem postulantis et requi-
rentis mensuras (1). '

Item (2) mensure vini et olei idem sunt et per eundem sassium et
vas mensuratur, et datur sallarium, ut dicitur in. mensura vini.

[tem (3) de mense ad mensem potest et debet idem dominus
abbas visitare seu visitari facere per officiaros suos placentas, turtas,
secu alium panem quemcumgue vindibilem et apeciare (%) (apre-
ciare) secundum quod venditur bladum illo tempore currente et
postea, si aligui peragant panem modicum ultra valorem bladi ct
pretinm ordinatum, tenentur ad emendam arbitrariam, inhibicio-
nibus factis et nunciantis, et ad predieta vasa lignea mensura et
adjustare et panem apreciare. Assuetum est vocare les Chadox (4)
cum ‘officiariis et partibus mensuras tenentibus ut lepidius clarius
demonstretur culpa delinquentium, et potest taxari emenda super
delinquentibus sexagenta solidorium cum denario, vel alia emenda

arbitraria secundum exigenciam casuum et errogantiam delinquen—
clum. '

(1) 1l s’ensuit que le boisseau de blé (mesure de Nanteuil, 50 litres)
valait environ 12 deniers.

(2) Vérification des mesures pour la vente de Phuile.

(3) Taxe du prix du pain.

( ) Ces « Chadaux » étaient soumis A certaines obligations énoncées
plus loin. On lit aussi dans un document du XVII®* ou XVIII® siécle re-
cueilli par Dom Fonteneau : « Ces Chadaux sont obligés et viennent
« velller les religieux de Nanteuil quand ils sont & 'extrémité et qu’il

n'y a plus d’espérance. Ils se tiennent auprés du mourant pour le
servir. Ils I’ensevelissent et font tout ce qu'il faut faire pour la pro-
preté et la décoration; se tiennent toujours auprés du corps et le
conduisent & I’église jusqu’a ce qu'il soit inhumé. Ils sont nourris, Ils
sont au nombre de trois et sont des hommes et non des femmes. On
n’oblige point les gens du bourg a faire ce que font les Chadaux. Le
« curé de Nanteuil n’y vient pas non plus par obligation. » On trouvera

plus loin I'article des « usages de Nanteuil » qui consacre au XV sié-
cle cette curleuse coutume.

«
«
«
«
«

«

1
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[tem (1) quarterium terre debet mensurari per sexaginta pedes
in quadrato, et pedes non debent mensurari pro majoritate nec
minoritate manuum, sed partim et mediocriter, per tres homines
et medium tenere.

Item (2) alnee ad mensurandum pannos seu draps et tellas, de-
bent mensurar: ad antiquam alneam que est in cappelld abbaciali,
in custodid licterarum monasterii.

[tem (3) assueti sunt dicti mancionarii et habitatores accipere
lignum mortuum 1n nemoribus dicti monasterii, pro expleto sut
1ignis seu focl tantum, ¢t non possunt lignum vivam et fertile acci-
pere, sub emenda arbitrarid, et pro expleto sui foci tantum, quilibet
mancionarius, sive sit masculus sive femella ignem faciens, tenetur
solvere domino abballi seu ejus receptor: duas gallinas valoris
duodecim denariorum, in crastino cujuslibet Nativitatis Domini.

Item (4) fabri seu marescalli de parrochia Nantholii, petendo
lignum, possunt facere carbonem seu charbonniéres galice de
mortuis lignis, et tenentur reparare ferramenta coquine et domo-
rum monasteru, et cadrigarum et portarum, dando eis per dictum
abbatem vel commissum materiam; sed si1 contingat illos mate—
riare aliqua ferramenta et vendere seu portare ad foros et nun-—
dinas extra Nantholium, tenentur solvere ligna de quibus fecerint
seu fieri permiserint carbonias ad dicta opera extra portata et
vendita, cujuscumque speciei existant. Marescalli verd de villagiis
et parrochiis terre non possunt nec debent accipere lignaprediéta,
nisi solvendo illa domino abbati vel ejus receptori, et si placuerit
illt vendere.

Item (5) quando pascua seu pascagium glandorum, fedorum et
cerasearum seu pomarum, castanearumque et aliarum fructuum
veniencium in nemoribus et lignis 1psius monasterii et tocius terre
et parrochiarum predictarum, potest ipse dominus abbas vel ¢jus
receptor nomine sui, affirmare dictos fructus cul seu quibus sibi
libebit et placuerit, et cogere suos dictos homines et habitatores
in suis terris, porcos suos et animalia sua percepturos, pasturos et
commessuros dictos fructus, affedare seu affirmare cum suo recep-
tore vel firmatoribus suis, secundum temporis fertilitatem, et si sint
aliqui vel alique homines vel mulieres cujuscumque ctatis exis—

(1) Unité de mesure des terres,

(2) Unités de mesures des toiles et draps.

(3) Droits d’affouage des gens de Nanteuil dans les bois de I'abbaye.
(4) Droits d'usage des forgerons et maréchaux de Nanteuil.

(5) Droits de paisson et glandée.
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tant et undecumque congregantes castaneas dessubtus arbores,
quilibet solvet domino abbati unam libram cere vel boecellum cu-
mulum castanearum, ad nutum domini abbatis seu ejus commissi,
et non debent ascendere neque gravare super arbores, nec illos
percutere -cum baculis nec alias, sed tantum congregare castaneas
que ceeiderint de sud voluntate et maturitate, et pariter alios fruc-
tus, et omnia predicta debent teneri sub amenda et vadii capcione,
videlicet de sacco casidulo seu alterius vasi, cum castaneis et fruc-
tibus 1n eisdem existentibus, ad nutum executoris; et si homines
extra terram voluerint se affedare seu affirmare cum ipso domino
abbate vel receptore aut commisso, sive ad pascua ad sua ani-
malia, sive ad congregacionem fructuum, solvent id quod justum
erit, et concordabitur cum commisso secundum temporis ex (?) sal-
sinis fertilitatem, sed tamen non possunt cogl extranei.

Item (1) quilibet mancionarius tocius ville et parrochie de Nan-
tholio faciens nupcias masculi vel femelle, tenentur solvere duos
solidos clavigero domini abbatis, et parvis monachis seu novieiis,
duodecim denarios, et s1 fuerit veluntas gentium maritatorum et
nupeias faciencium venire spaciatum ad aulam abbacialem, post
prandium et apportare gastellum seu panem comestibilem honnes-
tum, 1pse claviger seu alter commissus a domino abbate adminis-
trabit semel vel bis ad bibendum, et si non venerint, tamen predicta
salaria non debent retardari clavigero et noviciis.

Item (2) 1n vindemiis tenentur dicti habitatores et mancionarii
tocius parrochic de Nantholio, conducere et apportare et apportari
facere, cum suis animalibus aut aliter, decimam, quartum seu
quintum et omne jus in quo tenentur, ratione suarum vinearum
et trilhoorum et omnium racemorum et agrestorum crescencium in
vinels suils, viridariis et thriliis, in villd et totd parrochia de Nan-
tholio, ad torcularem domini abbatis, infra abbaciam, vel ubi eis
assignatum fuerit a domino abbate seu ejus commisso aut collo—
cato.

Item (3) in quolibet quadruvio et aliis methodiis (sic) vincarum
potest et debet tenere idem dominus abbas guardias et custodes
pro computando solmas, ne aliquis usurpare seu tollere presumat
dictam decimam, quartum, quintum seu alind jus quodcumque do-
mino abbati spectat; quod si id contingat aliquem dictorum habi-
tantium vel mancionariorum usurpare conjunctim vel divisim, ipse

(1) Devoirs dus a I'abbaye pour les mariages.
(2) Droits percus sur les vendanges.
(3) Garde des vignes,
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dominus abbas vel collocatus habet pro amenda solmam usurpa-
tam, sive sit cum calato, basis vel alio vase, cum equo, asino, vel
jumento, vel cadriga, aut amendam sexaginta solidorum cum de-
nario, st maluerint.

Item (1) tenentur predicti mancionaril vineas possidentes, pro
qualibet quarterio solvere garde seu custodie clausi sui in qua-
druvio per quod pretereunt solmas, unum denarium accipiendo
marrellum, et non tenentur nec debent vindemiare seu vindemiam
collicere, sive fuerit in vineis, virgultis, trilhiis, agrestis, quam
alibi, nisi de licencia ipsius domint abbatis vel ejus commissi seu
collocati, et in tempore opportunitatis vindemiarum debet fieri in-
quisitio de maturatione racemorum, per dominum abbatem vel ¢jus
collocatum, et quod repertum fuerit per consilium magis peritorum
dictorum mancionariorum, et clausum et tempus assignandum
per ipsum dominum abbatem vel commissum et collocatum eisdem
mancionariis factum exequentur, secundum quod eis ordinatum
fuerit; alids incurrent penam predictam, et debent hee proclamari
in introitu vindemiarum, per clientem, in loco publico Nantholii,
vel per rectorem seu vicarlum, in prono.

Item (2) quando contigit mori aliquem religiosum, apud Nantho-
lium vel extra, in suis prioratibus vel alibi, et apportare corpus
seu cadaver ad sepellendium 1n monasterio vel circa illud, 1n
cymetirio vel claustris, dominus seu domina cujuslibet hospicit
Nantholii vel alia persona communis in hospicio, si dominus vel
domina racionalem excusacionem habeant, seu aliqua illorum, de-
bent stare circa corpus quousque sepultum fuerit vel clausum
ejus sepulchrum, et obviam ibunt et tenentur ire cum conventu et
curato seu vicario perpetuo de Nantholio processionaliter corpori
predicto, si extra monasterium moritur usque ad crucem lapideam
quod quadruvii extra portas ville, per quam intrabunt, sive fuerit
crux prati Leonardi, in quadruvio de Milhe solle, seu crux molen-
dini juxta pontem, in capite cymiterii novi (3), nisi per fidem et
juramentum de ignorancid poterint se espurgare; sin autem, In
quolibet eventu duodecim denarios pro helemosind ipsius deffuncti
solvent, et 1lli qui voecantur les Chadax arcius et strictius debent a
predicta stare et vacare dihigenter ac vigilare erga corpus, et popu-
lum 1nquirere, erigere et sollicitare ad officium, et circa corpus

(1) Ban des vendanges.

(2) Devolrs des habitants & Ia mort des religieux.

(3) Ce cimetiére « nouveau », au XV¢ siécle, était voisin du. clmetiére
actuel, situé lul-méme non loin du pont.
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nocte dieque honorifice stare les Chadax, ut pl"eniilé continetur in
suis homagiis et documentis, et hoc sub servacione suorum deve-
riorum in homagio contentorum, vel sub emenda sexaginta solido-
rum cum denario, ad nutum domini abbatis vel ejus commissi et
collocati. . ' |

Item (1) in qualibet die Beati Stephani prothomartiris, tenentur
habitatores et mancionarii seu parrochiani tocius ville et parrochie
de Nantholio, cum eorum vicario perpetuo seu cappellano, processio-
naliter accedere, hord decima vel circa, ad monasterium 1psius locl
de Nantholio, et ibidem ad altare Beati Stephani seu ad aliud altare,
dessubtus crucifixum retro chorum, ubi antiquitus erat parrochia
de Nantholio, antequam in villd construeretur ccclesia Beati Johan-
nis Baptiste de Nantholio, que constructa et edificata fuit per Ii
cenciam domnorum abbatis et conventus, recognoscendo antiquam
ecclesiam parrochialem vestigia predicta ¢t subsequencia in dictd
dic Beati Stephani annuatim, et ibidem suam magnam missan
parrochialem audire quam debet dicere sacrista, prioripsius eccle-
size parrochialis et curatus presens, cum suo superlico, et dicti
parrochiani tenentur ibidem devote accedere et oblacionem facere,
sub emendis predictis, ut in sud merd et primitiva parrochia et
durante tempore offertorii qui debet fierl ad magnam et preciosam
crucem, 1n qud preciosi ligni sanctissimi crucis pars, offerendo
tenetur 1pse curatus commemorationem deffunctorum facere cum
responsorio Ne recorderts (versus et collecta Fidelium); et sumno
mane, antequam accedat 1pse curatus seu vicarius ad dictum
monasterium, ante dictam decimam horam, tenetur visitare et
visitarl permittere per alias cappellas et alios clericos defunctos
quiescentes 1n cymeterio sive cymitheriis ipéius ecclesiwe parrochia-
lis Beati Johannis Baptiste, unum faciendo, et aliud non obmie- -
tendo, et illA die habet prandium dictus curatus, sicut unus de
religiosis et cum 1lis, vel congruam porcionem portabilem in cap-
pellanid sua. | ‘

Item (2) in die Purificacionis Beate Marie debet venire cappella-
nus seu vicarius perpetuus, cum parrochianis suis, processionaliter
ad monastertum, [ad] obtinendum benedictionem candellarum et
integram-audire missam dompni abbatis seu commissi, et tenetur
¢uilibet parrochianus offerre argentum metallum seu candellas, ad
nutum parrochianorum, et tenetur dictus abbas seu ebdomadarius
vel alius, magnam missam celebrans, habere in manibus magnam

(1) Procession de la Saint-Etienne. -
(2) Procession de la Purification.
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ymaginem deauratam ubi requiescit dignissima virtus, adminis—
trando offertorium omnibus venientibus ad offertorium precipiunt
assistantes cum domino abbate officiendo offertorium sive fuerit
argentum, sive candella, ita sit in diebus et festis sollempnibus,
quando dominus abbas celebrat magnam missam, et si contingat
aliquem alium religiosum celebrare magnam missam de precepto
ipsius abbatis, sacrista percipiet totum offertorium, contribuendo
dyacono quatuor denarios, subdiacono duos denarios; ita fit tociens
quoctens dominus abbas celebrat aut in festis predictis quam dictus
serviens quam aliis in quocumque loco celebret.

Item (1) in quolibet carniprinio tenetur cappellanus seu vicarius
perpetuus Nantholiensis tradere noviciis unum bonum edum pro co-
quina domini abbatis (2), qui illa die tenetur dare cenam conventul
in aula sua abbaciali, et versa vice, novicii seu parvi monachi te-
nentur eadem eidem cappellano seu vicario perpetuo tradere unum
gastellum quatuor denariorum, recipiendo edum bonum et compe-
tentem, alids ipse cappellanus ad emendam arbitrariam et sub
vadio sui breviarii, ac actioni tenetur 1pse cappellanus seu vicarius
perpetuus annuatim munire et prebere cordas cymbalorum ecclesize
parrochialis, suis sumptibus, et in festis annualibus non debent
pulsari ad vesperas, in vigilid nec die, nisi prius in monasterio sint
incepte vespere pulsari, sub executione fractionis cordarum cym-
balorum, vel alterius emende, ad nutum dompni abbatis vel com-
Missl.

Item (3) in eadem die carniprinili multor magni molendin1 extra
villam proximiorem ponthis et cymiterii novi, tenetur apportare ad
coquinam dompni abbatis, hora vesperarum vel circa, unum quartum
farine bolutate, ad faciendum laganas, in magna auli, post cenam
ipsius diei, et assuetus est dominus abbas incipere ad laganam
peragendum et vertendum, et deinde religiosi presentes secundum
eorum ordinem, et qui deffecerit ad vertendam laganam integram,
turno solvet justam (4) vini, et pro recompensacione farine clavi-
ger seu custos petajonis tenetur tradere in eadem die multori, dum
apportaverit dictam farinam, medium pedum quadrat: petajonis,
sub emenda arbitrarid, ad coquinam predictam, sub custodid coqui-

(1) Devoir du chapelain envers les novices au carnaval. Il fournissait
les cordes des cloches de I'église paroissiale.

(2) La cuisine de 'abbhé était indépendante de celle du couvent.

(3) Devoir du meunier du Grand-Moulin envers les religieux, au car-
naval.

(4) C’est, je crois, « pistam » qu'il faut lire. (Note de D. F.)
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narii vel clavigeri, tenetur ipse multor adimplere per se vel per
alluim suarum gencium.

Item (1), mercurii primd die quadragesime, postterciam, ante
introitum magne misse, dominus abbas debet tradere cineres cui-
libet religioso et presensillas hencdicere, et cineribus a domino
abbate benedictis, prior claustralis, seu ebdomadarius magnam
missam celebraturus, tenetur primo tradere domino abbati dicendo :
Pater, memento quia cinis es et in cinerem ibis, pulvis es et in pul-
verem et terram reverteris; et deinde abbas tribuat eidem priori
et religiosis dicendo : Frater, pulvis es, etc.

Item (2), primd dominicd 1n quadragesima, sacrista, cum uno vel
duobus religiosis, tenentur portare Roffiaco de reliquiis parvi vasi
ct certas cruces et reliquias, sicut eis distribuetur per abbatem et
conventum die precedenti, et prior, rectores et parrochiani de Rof-
fiaco tenentur ire obviam usque ad carnophagium Roffiaci, et
tenentur idem prior et rector et mancionarii tocius ville de
Roffiaco venire processionaliter, in qualibet martis[die]post Penthe-
costes, ad Nantholium, et de qualibet domo dominus seu domina,
nisi de necessitate potuerint se expurgare, quo casu tenentur de
sud familid vel nuncium specialem mittere.

Item (3), 1n die dominicd de Passione et Nativitate Beate Marie,
sunt indulgencie apostolice in monasterio Nantholiense, videlicet
in qualibet dierum quindecim annos et totidem quadragenas, et a
tredecim dominis cardinalibus 1n omnibus festis Beate Marie,
ferid tercid post Pascha et Dedicationis Lecclesie, ut stat per
bullas plumbatas perpetuis temporibus duraturas, que bulle stant
in architaclinio ipsius monasterii, et omnia offerta et offerenda
que veniunt ad magnum altare coram quo reponuntur reliquie
dignissime et magne, 1n dictis diebus, sive sit cera, tam operata
quam inoperata, et aurum, argentum (4) tam datum offerendo quam
reparacionibus, tam confratriis quam aliis in totd ecclesid et mo—
nasterio, sunt domino abbati pro reparacionibus ecclesie, sciendum
ectiam aliis diebus in quibus ipsi ecclesise datur venia et indul-
gencia tam a Summo Ponthifice, a dominis cardinalibus, dyocesano,

4

(1) Cérémonie du mercredi des Cendres.

(2) Procession des reliques de Nanteuil a Ruffec le premier dimanche
‘de caréme. '

(3) Expositions des reliques de Nanteuil. — Destinations des of-
frandes. — Droits et devoirs de 1'abbé et du sacristain.

(4) Les offrandes se faisaient en monnaies ou en cire travaillée ou
brute.
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quam aliis, ac ectiam potest ipse dominus abbas aut e¢jus commis—
sus in quolibet altari ipsius ecclesie ponere seu poni facere de
reliquis dictis diebus, et suinere offertorium, preter in fenestra
ipsius sacriste que est retrd, et inter majus altare Beati Marcialis,
et ea que offeruntur parvis reliquils que requiescunt in parvo
vase ¢t que ostendentur'in fenestrd predictd, sunt sacriste, etiam
per totum circuitum anni, preter in dictis diebus venie et indul-
genciarum, et preter aurum et ceram in mola et non materiata, que
pertinent-domino abbatt per totum annum, et tenetur dicta ad
omnia luminaria per totum circuitum anni, sive ad altaria, sive in
choro pro matutinis, missis et horis celebratur, ad Dei servicium,
nocte dieque, in dicto monasterio, cappellis, dormitorio, ut debet
fieri, ut assuetum est in ceterts monasteriis et conventibus per sa—
cristam, et si contingat dominum abbatem 1re ad matutinas (1), que
nocturnis horis circa mediam noctem debent dictim celebrare,
debet habere duplex candelabrum, et sacrista tenetur ad duas
candelas qualibet nocte, et in festis annualibus duos torticeos cere,
et s1 candele et torticel deficiant propter longitudinem et spacium
matutinarum, sacrista iterum tenetur munire candelabrum usque
ad finem matutinarum, et debet pulsare religiosis in conventu ja—
centibus, et juxta portam cujushibet camere ponere candelam ar-
dentem et sufficientem pro conducendo quemlibet religiosum ad
ecclesiam, eundo et redeundo (2), et pulsare matutinas seu pulsari
facere immediate post duodecimam horam, et pulsare seu pulsari
facere alias horas sollempniter, ut dies et hore exposcent, et mu—
nire cordas cimbalorum et ungere les tors galicé et omnia alia, ut
simper sint acta ad pulsandum, et dominus abbas debet munire de
saguine seu omngt galice ad dicta sinbola preparata, ac etiam debet
1pse sacrista sepe mundare ecclesiam seu mundari facere, et cor-
poralia, albas, indumenta et alia ornamenta, reparare linthea et
illa reparari facere, si indigeant, de filo et acu, et abbas de residuo,
et tenetur ipse sacrista honorifice servare dicta ornamenta et capas,
casulas, reliquias et alia ornamenta tute, et dominus abbas debet
tenerc duas magnas torchias seu thedas ferratas coram magno al-
tarl, que debent accendi et 1llaminar: ad duas missas ordinarias, ad
ostencionem corporis Christi, et unam parvam in reliquiari, quandd
ostenduntur dignissime reliquie et non alids, et inter duas magnas

(1) Il paralt que 1'abbé n’assistait pas ordinalrement aux offices de nuit.
(2) Le sacristain devait révelller les moines pour aller & matines et
placer A la porte de chaque cellule une chandelle allumée, d'une lon-
gueur suffisanie pour les éclairer tant a 'aller qu’au retour de 1'église.
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torchias seu thedas, alias torchas pendentes ante majus altare.
Tenetur ectiam ipse dominus abbas et sul successores manutenere
perpetud lampadem ardentem, nocte dieque, et munire et servire de
oled suis sumptibus, et sacrista tenetur illam accendere et illumi-
nare, et de mechiis, seu meches, et alils necessariis servire, preter
de oleo quod tenebitur petere ipse sacrista eidem abbati vel com-
misso, et si frangatur lampa vitrea vel alie materie, renovabit
illam ipse dominus abbas vel ¢jus commissus, suis sumptibus.

Item (1), 1n die Osanne, rector seu vicarius perpetuus, cum parro-
chianis, tenentur venire ad monasterium processionaliter, ad bene—
dictionem ramis palmarum recipiendam, et benedicione factd, do—
minus abbas, cum conventu et parrochianis, debent ire ad portam
ecclesie Beati Johannis, et coram cruce magne porte, diaconus
debet celebrare evangelium cum alid sollempnitate, et deinde re—
vertere ad magnam portam monasterii pro cantando Attolite portas,
cum aliis sollempnitatibus, et deinde magnum altare dicendo a
domino abbate et cantore : Ave rex noster, posted ad missam debent
interesse omnes parrochiani usque ad finem (2).

[tem in diebus cene, veneris, sabati et Pasche, tenetur abbas
officiare cum sollempnitatibus, absolucionibus et officiis dictarum
dierum, ut alibi fit mencio.

Item (3), in diebus Assumpcionis Beate Marie, Osanne, Pasche
et Dedicationis Ecclesie, Ascensionis Domini, Penthecostes, Mar—
cialis, festivitatum Reliquiarum, transitus Sancii Benedicti, Victor,
Anne, Nativitatis Beate Marie, Dionisii, omnium Sanctorum, Con-
ceptionis Beate Marie, Nativitatis Dominmi, Epiphanie, sanctorum
Blancharii et Pie, Sancti Vincentii, Purificationis Beate'Marie, Sancti
Benedicti, debet esse processionaliter vicarius perpetuus seu e¢jus
collocatus de Nantholio cum sacrista layco ipsius parrochie, et
cum superlicibus suis et cruce ecclesie parrochialis, et debent
habere reffectionem, ut assuetum est, et processionibus factis, te—
netur rector ire ad sepulturam dominorum abbatum deffunctorum,
ut assuetum est, et deprecare cum Ne recorderis et alid antiphona
et collectd pro deffunctis.

Item (4), 1n die Pasche, dominus abbas et conventus assueti sunt
ire post prandium, ad pratum Furchie, et omnes parrochiani ville,

(1) Cérémonie du dimanche des Rameaux.

(2) L'office de ce jour est fort long.

(3) Processions diverses aux sépultures des abbés.

(4) Promenade des religieux au « Pré-de-la-Fourche » le jour de
Paques. Devoirs des habitants pour la récolte de ce pré.

28
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nist fuerint occupati de predicationibus aut aliis legitimis occupa~
tionibus, quod pratum dicte Furchie dominus abbas, tempore ma-~
turacionis, tenetur facere falcari et deindemnari (sic), et certus nu-
merus mancionariorum fenare, et alius numerus portare ad collum
penés dominum abbatem, ubi voluerit, in domo inqud assignaverit
seu assignari proviserit, intra cepta ipsius monasteril, sicutfenatores
et portatores designantur in papiro recepte et aliis registris, ratione
suorum hereditagiorum, et feno portato, tenetur ipse dominus
abbas portatoribus dare cuilibet unum denarium, et tenetur dominus
abbas cum magno cimbalo vocare seu vocar: facere mancionarios
prati indemnati, et pulsato cimbalo, qui deffecerit ultra spacium
eundi ad dictum pratum fenatoribus seu portatoribus distribuendum
et dividendum, secundum quod taxabitur per judicem se¢u acces-
sorem 1psius dominiabbatis, et sunt fenatores circa vigintl et duo,
portatores viginti cum duobus vel circa.

[tem (1), in crastina Pasche, tenetur ire ad processiones dictus
cappellanus perpetuus, cum parrochianis, ad cymitherium novum
de ponte, eflundere preces pro deffunctis ibidem et alib1 sepultis.

Item (2), ferid secundad post Pascha, est helemosina generalis que
vocatur la Charité, et quodlibet caput hospicii tocius parrochie
tenetur solvere septem denarios in pane vel argento, et ectiam reci-
pere helemosinam quilibet s1 placuerit 1llis seu cuilibet illorum
et indigerint.

Item (3), in qualibet die dominicd in qui cantatur Misericordia,
tenetur cappellanus perpetuus seu vicarius, cum parrochianis,
ire processionaliter per circuitum parrochie, aut saltim inter blada
et vineas et fructus terre, et vocatur processio de la Blde, ne
pereant blada et ut illa custodiat Dominus noster Jesus Christus,
et cantando magnam letaniam et responsoria cum collectis as—
suetis et cum devotione, et qui deffecerit per caput hospicii et
quolibet 1illo vel illis defficientibus tenentur ad emendam, ut in
processionibus rogacionum, nisi de legitima excusatione se expur—
gant.

Item (4), in die Sancti Marci Evangeliste, tenetur ire processio
associata de parrochianis, ut super, ad Messunium, et si contigat
aliquem supradictorum cappitum mancionariorum ville et tocius

(1) Procession au cimetiére de la paroisse le lundi de Paques.

(2) Aumdne générale le mardi de Piques.

(3) Second dimanche aprés Paques, procession de « la Blée ».

(4) Procession de S5, Marc a Messeux, & 3 kilom. 500 nord-nord-est

de Nanteuil.
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parrochieindictis processionibus vel quilibetillorum tam rogationum
quam alias defficere tenentur, et quilibet illorum tenetur ad emen-
dam duodecim denariorum, solvendam parvis religiosis seu noviciis,
et in missa dicte processionis, quam tenetur dicere ebdomadarius
conventis in ecclesid, ad quam ibunt processionaliter, dicti mancio-
narii et parrochiani tenentur oblacionem facere et offere denarium
prominus, et de offertorio debet recipere portator parvarum campa-
narum quatuor denarios, et portatores vexille et vasa aque benedicte
quilibet illorum duos denarios, et super residuo de offertorio per-
cipiet religiosus ebdomadarius qui celebraverit missam processio-
nis, duodecim denarios, et reliqua remanent rectori ipsius ecclesie
in qua celebrata fuerit missa, et est ipsa ecclesia parrochialis de
Messunio in patronatu nostro de Nantholio, seu altera ad alteram,
ut rector decencius et honestius habeat vivere et honera supportare
atque servicia, et ad deshoneracionem domini abbatis, propter pen-
ciones et alias, dictus rector conquirl et insequi potuisset ipsum
abbatem si non haberet nisi solam ecclesiam.

Item (1), 1n dictd die Beati Marci, cappellanus perpetuus de Ve-
thert Roffiaco, cum suis parrochiams, tenetur processionaliter ad
ecclesiam ipsam parrochialem Beati Johannis de Nantholio, sub
penis predictis.

Item (2), quando fiunt processiones Rogacionum que debent fieri
annuatim, et alie processiones generales, sive de novo pro bono
publico a domino abbate et conventu ordinatas, vel a majoribus
preceptas seu antiquitus assuetas fierl, tenentur idem dominus vel
domina cujuslibet hospicu aut alii, modo predicto, interesse per—
sonaliter, et tenentur accedere ad monasterium post missam Beate
Marie, quando pulsantur eampane cum duplici, et deinde sociare
conventum et vicarium perpetuum seu curatum ad dictas proces—
siones faciendum, videlicet die lune ad Vetus Roffiacum, et te—
netur prior ipsius loci de Veterl Roffiaco ad reffectionem religio—
sorum et conventls et vicaril perpetul, in prioratu suo de Veteri
Roffiaco missa celebrata, et obviam processionis ire a suo prioratu
seu ab ecclesid usque ad crucem magnam cymitherii, com magna
cuculld vel alba, cum suo socio vel clerico et vicario in dicto suo
supercilio, et campane 1psius ecclesize incessanter pulsantur usque
ad introitum misse, et in regressu usque ad dictam crucem pariter
conducere dictam processionem, faciendo ut supra.

(1) Procession de Vieux-Ruffec (& 5 kilom. 500 est de Nanteuil) a
Nanteuil,

(2) Processions des Rogations a Vieux-Ruftec, le lundi.
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Item (1), in die martis indé sequenti, pari modo ad Poigniacum,
in qud die tenetur dominus abbas, in regressu processionis, dare
reffectionem religiosis conventus et vicario qui processionem cele—
braverint et socilaverint, in domibus abbacialis de Nantholio., vel
in sud domo de Poigniaco, eo quia ipsius loci de Poigniaco dominus
est 1pse dompnus abbas, et est camera abbactalis, et etiam tenetur
ipse dompnus abbas, per se vel alium religiosum sut monasterii
in quolibet festo Beati Martini quod est festum annuale ipsius
ecclesie de Poigniaco, ad magnam missam celebrare, et rector
tenetur ad prandium adcedere (%) cum domino abbate vel ejus
collocato; 1pse collocatus accipiet totum offertorium ipsius magne
misse, ad expensas 1psius prandii, in domibus ipsius abbatis vel
alibi in parrochii, in loco honesto.

Item (2), die mercurii indé sequendo, ad Sanctum Johannem de
Nantholio et cum sollempnitatibus predictis, eo quod est ecclesia
parrochialis ipsius loci de Nantholio, cum offertorio et ....... pre—
dictis. |

Item (3), in diejovis inde sequens, debet fiert processio in abbacia,
cum magna sollempnitate, et tenentur abbas et quilibet 1llorum
celebrare et deprecare pro deffunctis, cum deprecationibus fruc—
tuum, et tenentur religiost sollempniter servicium facere et reffec-
tionem sollempniter recipere, quia est illud officium in aulbis et
cum sollempnitate.

Item (4), cappellanus de Poigniaco tenetur annuatim in rogacio-
nibus venire processionaliter cum suis parrochianis ad carnofagium
seu charnier monasterit de Nantholio, et prior claustralis, qui prior
et cappellanus dicitur ipsius cappelle carnofagii desursum et deor-
sum, percipit offertorium in missd quam tenetur dicere dictus cap-
pellanus, qui primo percipiet super dicto offertorio duodecim dena-
rios, dictus prior vero residuum, sisuper habundaverit, quia prior
claustralis redditus et emolumenta ipsius cappelle carnofagii per—
cipit, qul possunt extimari ad decem libras vel circa, et tenetur
celebrare seu celebrari facere pro deffunctis, in quélibet die lune,
unam missam matutinalem in altari de subtus, ubi corpora et ossa
deffunctorum resquiescunt, et missa celebratd super ossibus, te-
netur facere commemorationem deffunctorum de responsorio Ne

(1) Procession a Pougné, A trois kilométres sud-ouest de Nanteuil,
le mardi.

(2) Procession a Saint-Jehan de Nanteuil, le mercredi.

(3) Procession dans 'abbaye, le jeudi.

(4) Procession de Pougné A Nanteuil.
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recorderis, cum versu et collectd et ysopo, et alibi (?) et pro quibus
est ordinatum.

Item, si contingat dominum abbatem et conventum de novo ordi-
nare processiones aut ejus mandatis, propter pacem, mortalitatem
aut prediciones fructuum, seu aliquo modo ab eis fuerit racionabi-
liter ordinatum, ut predicitur, teneantur predicti mancionarii seu
habitatores de Nantholio interesse, sub penis predictis, dum tamen
e1s pervenerit ad noticiam, vel de ignorancid poterint se expur-
gare.

[tem (1), idem dompnus abbas Aymericus Textoris, modernus
abbas, Nantholiensis oriundus, cum consilio conventus sui, diebus
cothidianis quibus non est specialis processio in circuitu et circa
chorum, ordinavit perpetud, propter mortalitates, incendia guerra-
rum, amissiones fructuum, quam alias requirendo Deo, Beate
Marie, omnibus sanctis, fructuum fertilitatem, salutem anime, sani-
tatem corporis et pacem, deffunctis requiem, ante magnam missam
illam pulsando, cum cruce et cereis, decantando responsoirum
Recorderis Domine testamenti tui, et dic Angelo percutienti : Cesset
jam manus tua, ut non desoletur terra, et ne perdas omnem ani-
mam viventem; versus Eqgo sum qui peccavi, ego sum qui inique egl.
Isti qui oves sunt, quid fecerunt (¥). Advertatur obsecro furor tuus,
ut non desoletur terra, et non perdas omnem animam viventem.
Gloria Patri, etc. Ut non desoletur, etc., et in die lune, responsoi-
rum In principto erat verbum, cum versu et Gloria Patri, etc.

Item, quando fit de ferid, debet fierl a conventu processio cum
ebdomadario revestito in aulba post missam Beate Marie, cum
cruce et aqud benedicta circa ecclesiam, cymitherium et claustrum
monasteril et carnofagii, infra et extra, decantando responsoirum
versus et collectas deffunctorum et benefactorum ipsius monasterii
et membrorum, ut ab antiquo assuetum est.

Item, in diebus Ascencionis Domini, Penthecostes, Assumptionis
et Nativitatis Beate Marie, omnium Sanctorum, et Nathalis Domini,
tenentur omnes parrochiani accedere ad monasterium cum suo
cappellano seu rectore, et existere ad magnam missam domini
abbatis seu ejus commissi, a processione que fit ante missam
usque ad finem 1psius misse, et oblaciones facere et offerre ad com—
modum adsistencium religiosorum et tituli in symbolo de Credo
quando incipitur Qui propter nos homines, debet osculari a domino
abbate vel altero missam dicente, deinde ceteris religiosis, ut non

(1) Procession établie par Aymery Texiér, abbé de Nanteuil (1467-
1492). Le présent document a été rédigé de son temps.
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liceat cappellano perpetuo celebrare missam suam parrochialem
ante predictam magnam missam monasterii, nec post in ecclesia
sua parrochiali, nisi 1llic vel alibi celebret submissa voce et ad
devotionem, parrochiani discedant ante magnam missamabbacialem,
et debent omnes religiosi accipere osculum pacis a domino abbate
locoque datur pax parrochianis, se vertendo versus chorum, et po-
pulus existens in dictd missd domini abbatis que censetur apud
parrochianos missa parrochialis, debet penitus audire cum offer-
torio et sollempnitatibus super hoc requisitis (?), et in eodem mo-
nasterio assuetum est ponere super magnum altare celebrando
magnam missam magnam ymaginem cum sanctissimis reliquiis, et
in festo Beate Marie, Beatissima Virtus (1) debet ostendi ad offerto-
rium et benedictionem, que in anno aliter non debet ostendi, nisi
prelatis seu ceteris magnis dominis, et cum licencia domini abbatis
et conventus, et in custodia dicte Virtutis et sanctissimarum reli-
quiarum sunt tres claves, quarum dominus abbas seu ¢jus collocatus
servat unam, et conventus secundam, sacrista terciam. De parvo vase
quadrato et argenteo ubi sunt dignissime reliquie sanctorum, que
dictim remanent in custodid sacriste ut ministret cothidie pere-
grinis venientibus ceterisque postulantibus, habet 1pse solus sa-
crista custodiam, ut alibi fit mencio.

Item, in crastino Penthecostes, ferid secunda et tercid, processio-
nes subsequentes debent et tenentur venire ad monasterium Nan-
tholiense processionaliter et sollempniter, videlicet parrochia Beati
Andree de Rouffiaco (2), parrochia de Comdato (3), parrochia de
Ajotis (4), parrochia de Biossaco (5), parrochia de Barro (6), parro-
chia de Salis et de Lona (7) simul unitarum, parrochia de Vertho-
lio (8), parrochia de Esiaco.(9), parrochia de Sancto Georgto (10),
parrochia de Porsaco (11), parrochia de Culturis (12), parrochie de

(1) C'était sans doute la relique de sainte Anne, dont il est toujours
parié, dans les archives du couvent, avec une vénération particuliére.

(2) Saint-André de Ruffec.

(3) Condac (canton de Ruffec).

(4) Les Adjots (id.).

(5) Bioussac (zd.).
(6) Barro (id.).
(7) Salles et Lonnes (2d.).
(8) Verteuil (id.).
(9) Aizecq (id.).
(10) Saint-Georges (id.).
(11) Poursac (id.).

(12) Couture (id.).
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Campania Sancti Michaelis et Sancti Martini (1), parrochia de
Chassiaco (2), parrochia de Veteri-Rouffiaco (3), parrochia de Mes~
sunio (4), parrochia de Teziaco (5), parrochia de Sigonio (6), parro-
chia de Domezaco (7), parrochia de Sancto Suplicio (8), parrochia
‘de Poigniaco (9) ct de Bosco-Graculi (10), parrochia de Sancto
Gervasio (11), parrochia de Boscagio (12), parrochia de Volus~
mia (13), parrochia de Genoilhaco (14), parrochia de Lizanto (15)
et quam plurime alie parrochie.

Item in vigilid Beati Johannis Baptiste dominus abbas et reli-
giosi predicti tenentur ire vesperis sulis completis in dicto monas-
terio ad ecclesiam Beati Johannis Baptiste audire vesperas cum
magnd sollempnitate, quas tenentur incipere et finire sacrista, qut
prior est ipsius ecclesie, et tenetur cappellanus et gubernatores
ipsius confratrie Beati Johannis Baptiste tam in vigiliis dicti festi
quam octabarum dictos dominos abbatem et conventum mandare
et cerciorare per sacristam laycum ipsius ecclesiz seu alium nun-
tium specialem, dum hora opportuna fuerit eundi ad dictam eccle-
siam parrochialem, et vesperis monasteril dictis et completis, alias
non tenetur incipere vesperas in parrochias, donec ipse dominus
abbas et conventus sint in dictd ecclesid parrochiali vel mandave-
rint suam excusationem eisdem cappellano et parrochianis.

Item (16) in eadem ecclesid parrochiali Beati Johannis Baptiste
de presenti sunt tres confratrie, videlicet dicta confratria Beati
Johannis Baptiste, Beati Jacobi, et conceptionis Beatee Marice,

gue manu tenentur per parrochianis et confratres ipsarium confra-
triarum., ‘

(1) Champagne-Mouton avait alors deux paroisses. ,

() Chassiecq (canton de Champagne).

(3) Vieux-Ruffec (canton de Rufiec).

(4) Messeux (id.).

(5) Taizie (zd.).

(6) Slgogne.

(7) Domzac (canton de Ruffec). Ce n'est plus une paroisse.
(8) Saint-Sulpice (canton de Ruflec).

(9) Pougné | (¢d.).
(10) Bois-au-Geal (id.).
(11) Saint-Gervais (id.).

(12) Le Bouchage (canton de Champagne).
(13) Voulesme,

(14) Genouillé (Vienne).

(15) Lizant (id).

(16) Confréries établies & Nanteuil.
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Item, 1n servicus et obsequiis deffunctorum qui fiunt generaliter
seu particulariter in ecclesia parrochiali de Nantholio, sacrista ip—
sius abbatie, qui est prior ipsius ecclesie, debet habere secundam
missam vel magnam, si fuerint tres misse sollempnes et dignior se
non supervenerit, et sine prejudicio sui sallarii, et in offertorio tam
panis, vinl, quam argenti, cere operande, quam legatorum facto—
rum vel fiendorum, et omnium rerum et emolumentorum dictim
per totum circuitum anni in dictd ecclesia veniencium vel venien—
dorum seu ventatorum, tam offerendo, legando, quam alias, capit
1pse sacrista et prior predictus medietatem dividentem cum cappel-
lano perpetuo ipsius ecclesie parrochialis.

(Recueils de Dom Fonteneau, t. LXVIIL)

XV.

Réglement par lequel on voit la facon dont étaient nourris et traités,
dans tout le cours de 'année, les religieux de 'abbaye de Nanteuil-

en-Vallée (1486).

UNIVERSIS presentes litteris inspecturis et audituris, Aymericus (1),
Dei et sancte sedis apostolice gratid, humilis abbas monasterii
Beate Marie de Nantholio in Valle, ordinis Sancti Benedicti, Picta—
vensis diocesis, ab omni jurisdictione ac diocesan lege, tam in capite
quam 1n membris, ab olim exempti, ete..... Noveritis quod cum, pro
honestior: et decenciori provisione, tam in victu quam 1n vestitu et
aliis necessariis religiosorum diceti nostri conventus, etiam partim
ad exhoneracionem nostri, jam dicti abbatis, et dignitatis nostre
abbacialis, et ut nos, abbas prefatus, per amplius possemus et
valeremus et successores nostri possent et valerent in statu quo
decet manutenere monasterium nostrum predictum domosque et
structuras ejusdem, et ut salubrius divinum officium fieret in
dicto monasterio, ac nonnullis aliis de causis legitimis merito ani-
mum nostrum moventibus, cappitulariterque matura deliberacione
nostre super hoc tunc prehabita univerimus, annexaverimus et
incorporaverimus mense nostre conventuali seu conventul jamdieti
nostri monasteril prioratum nostrum Sancti Martinl de Salis (2)

(1) Aymeri, abbé de Nanteuil. (Note de D. F.)
(2) Prieuré de S, Martin de Salles, uni a Nanteuil. (Note de D. F.)
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cum pertinentiis et deppentils ejusdem ab eodem nostro monas—
terio immediate deppendentibus, prout tam de jure quam etiam
consuetudine legitime prescriptd facere debuimus et potuimus,
ipsamque unionem, annexionem et incorporacionem, sicut premic-
titur factam, reverendissimus in Christo pater et dominus bone
memori¢c Arthurus de Montealbano (1), dum viveret sis et tunc
archiepiscopus Burdegalen, dicti nostri monasterii et membrorum
ejusdem in privilegio apostolico ordinarius, cause cognicione et
inquisicione super hoc legitime faclis, confirmaverit, ac prout et
in quantum opus erat, de novo fecerit pariter et univerit canonice, et
subsequenter unio hujusmodi per sanctissimum in Christo patrem
et dominum Sixtum, divind providencid papam quartum, auctoritate
apostolica fuerit et sic ulterius confirmatd et approbatd ratihabi—
cione (2), ete..... Igitur, nos Aymericus totusque ejusdem conventus
nostri dicti monasterii, in capitulo nostro generali hac die transitus
Sancti Benedicti in eodem nostro monasterio celebrato, ut assuetum
est quolibet anno celebrare, XXI die mensis marcii, anno Domini
nmillesimo quadringintesimo octogesimo sexto, etc..... Item, quod
cum nos abbas jamdicto tenore unionis predicte teneremur con-
ventui, pro suo potu, dare viginti quinque pixas vini (3) aut aliam
provisionem, secundum temporis fertilitatem, infra quolibet festum
Beati Martinis continuabimus, dictis condicionibus servatis, et dietim
prout decet, religiosis providebitur de pictancia et servitute coquine,
secundum temporum ac locorum opportunitatem, in modum qul
sequitur, videlicet, a festo Pasche usque ad festum Beati Michaelis,
quilibet religiosus die dominica wunum quartonem mutonis et
dimidium in cena (4). Item, si distribuatur gallina, equixabitur
duobus quartonis mutonis, unum pouletum ad unum quartonem
mutonis, et serviendo dictas escas, ponetur in lance seu scutelld pro
quolibet religioso una parva tailhia petazonis de longitudine nodi
policis crebra in sextd parte longitudinis ipsius nodi. Item, si
dictis diebus serviatur de bove, vaccd, vitulo, capriolis aut lepo—
ribus vel aliis escis quibuscumque, sive domesticis sive silves—

+

(1) Arthur de Montalban, autrefois archevéque de Bordeaux, confirma
ladite union. (Note de D. F.)

(2) Cette union est approuvée par le Pape. (Note de D. F.)

(3) L’abhé de Nanteuil tenu de donner vingt-cing piches de vin en
vertu de l'union du prieuré de Salles. (Note de D. F.)

(4) Un quarteron de mouton & chaque religieux tous les dimanches
a diner, depuis Paques jusqu’'a la Saint-Michel, etc. (Le quarteron était
sans doute le quart de la livre.) (Note de D. F.)

29
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tribus (1), distribuetur cuilibet religioso juxta quantitatem equipo-
lentem dictt quartonis mutonis. diebus, modis et formis supradictis.
Diebus dominicis et festis dupplicibus, post carnem, in-prandio habet
caseum veterem, de quo quilibet accipit unam parvam tatlhiam de
forma vel altero patriotd. Item, diebus mercurii, veneris, sabbati
et )Jejuniorum preceptorum, quilibet religiosus percipiet et sibi
ministrabitur, pro qualibet dierum, quatuor ova et unum quartonem
casel teneri, de valore dictus caseus unius vel duorum denariorum (2},
et heec pro totd die dictorum dierum et jejuniorum; et si contingat
non reperire caseum, habebit quilibet religiosus tres clochias qua-
tuor digitorum in quadrato, si fuerit parvus merlucius; et si fuerit
magnus et grossus, trium digitorum et unum alec (3), pro tota die,
et non habebunt ova. Item, si distribuatur quinque ova in predictis
diebus. Jtem, s1 ministretur eisdem religiosis de merluccio, habebit
quilibet religiosus tres transonii seu transon de grossitudine nodi
policis, et unum alee, et heec pro prandio et cend, absque alia distri-
buctone. Item, si fuerit piscis marinus (4), sicuti mesgre, esturgeon,
de quatuor in quatuor distribuetur una darna de piscibus frais
aque dulcis; sicuti becquets, chabots, piscibus albis, cuilibet
distribuetur tres, et alns piscibus, sive marinis sive aque duleis,
distribuetur juxta porcionem superius dictam de merlucio et alec;
et 1n diffectu piscium tam marinorum quam aquarum duleium,
recursus est ad ova et caseos, modo predicto.

Item, a festo Beati Michaelis usque ad adventum, dictis diebus
distribuetur de carne bovis, vituli, vacce, porcellorum, pollaihec,
seu leporum vel aliis venatis et silvestribus, juxta extimationem
predicti quartonis mutonis, et totidem a Nativitate Domini usque ad
Septuagesimam. Item et diebus mercuril, veneris et sabbati et jeju-
niorum, et tam in adventu quam in Quadragesima (5), distribuetur
cuilibet de piscibus ut predicitur; et ultra in Quadragesima, de

(1) Les bois de Il'abbaye étaient abondamment peuplés de cerfs,
chevreuils, sangliers et liévres.

(2) Les jours de mercredi, vendredi et samedi et temps de préceptes,
on ne donnoit aux religieux de I'abbaye, pour tout le jour, que quatre
ccufs et un quarteron de fromage tendre ou mou, ou 1'équivalent de
tout cela, C'étoit maigre chére. (Note de D. F.)

(3) Alec : sardine ou hareng (Ducange.)

(4) Il est assez curieux de voir le poisson de mer arriver, au
XVe siécle, jusqu'a Nanteuil.

(3) Vie des religieux depuis la Saint-Michel jusqu’a I'Avent et depuis
Noél jusqu'a la Septuagésime et pendant I’Avent et le caréme. (Note
de D. F.)
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duobus in duobus, scutella rasa fabarum, qualibet die dominica de
pesonibus ossa, et quamlibet lune, martis, mercurii, jovis et sab—
bati, de caulibus, porretis, parceil et aliis herbis et seminibus ar-
bustis et viridis. Item, die veneris distribuetur pure, fabarum et de
nucibus seu noys in fine prandii, et qualibet die de figiis et racinis
mellitis, secundum sufficientiam. Item, ad dictas escas decoquen-
das, distribuere facit dominus abbas, pro quilibet ebdomada, duas
quadrigas ligni, primam in qualibet lune, secundam 1n qualibet die
jovis, per totam ebdomadam, et nos dictus abbas tenebimur eidem
conventui dare reffectionem omnibus religiosis nostris claus-
tralibus diebus et festivitatibus Nativitatis Domini, Epiphanie,
Carniprivii, Sancti Benedicti mensis martii, Pasche, Penthecostes,
Decollationis Beati Johannis Baptiste, Assumptionis et Nativitatis
Beate Marie, omnium Sanctorum, veneris quatuor jejuniorum,
dupplicium. Item et de quolibet cappitulo generali usque ad aliud
proximum subsecquens, in die transitus Beati Benedicti, ordinabitur
quidam religiosus aut alius sufficiens ministrator, ad predicta
recipienda, exponenda, ministranda, ut predicitur, et computabit
de mense in mensem et mutabitur vel continuabitur quolibet anno
in dicto cappitulo, et ad suas receptas et misias seu compota,
presidebit dominus abbas vel ejus commissus, cum priore claus—
trall et officiarnis, et s1 plus reperiatur recepisse quam expo-—
suisse, restduum remanebit ad comodum ecclesie et ad repara-
ciones que per cos abbatem et conventum ordinabuntur, et que
erunt necessaric monasterio et conventul, ut continetur in unione.
Acta fuerunt hewec, loco, die et anno quibus supra.

(Recueil de Dom Fonteneau, t. LXVIIL)

XVL

Sequitur ritus seu modus creandi religiosos in monasterio Beatewe
Mariee de Nantolio in Valle, ordinis Sancti Benedicil, tam in capite
quam in membris exemptt ab omni lege et juridictione diocesana.

PARENTES proximiores et amici intrantis religionem in eodem
monasterio, tenentur illum presentare dompno. abbati seu ejus
vicario aut commisso, gul abbas aut vicarius secu commissus prius
debet 1llum 1nquirere de vitd, moribus, scientid et prole, etiam
cum parentibus, amicis et alis de eo notitiam habentibus et suf-
ficlentibus, 1nquisitione et probatione factd, an fuerit admittendus
vel non, ex ipsius dompni abbatis aut vicari seu commissi ordi-
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natione pro amplius cognoscendo et probando vitam et mores
ipsius intraturi; et ut idem abbas et conventus et ipse intrans
mutuo et respective ad eum fratrem recipiendum aut recusan—
dum, absque sumptione cucule seu habitus, sed in seculari habitu
maneat per annum integrum inclusive in monasterio preedicto, dum-
modo Deo et mense voluerit famulari, et pendente anno, monas-
terium frequentabit et videbit si1 onera regule poterit portare,
etiam abbas et conventus s1 fuertt recipiendus.

Item et anno completo, si intraturus dignus et sufficiens mori—
bus, vitd, honestate, scientid, et in legitimo matrimonio procreatus
repertus fuerit, atque perseveraverit velle obtinere habitum reli-
gionis, prefatus dompnus abbas, aut ejus vicarius aut comissus,
zelo religionis et charitatis, poterit hujusmodi intraturus habitum
seu cucullam una cum benedictiombus ad hoc assuetis eidem dare
et conferre et creare religiosum, sub hiis verbis sequentibus : « Que
requiers—tu ? » Verbis latinis si litteratus fuerit; si non fuerit
litteratus, tenetur respondere verbis gallicis, illo existente flexis
genibus coram dompno abbate, vel commisso : « Je requicers le
« pain et 'eaue ¢t les draps de Monseigneur Saint-Benois, et tenir
« l'ordre & mon pouhoir. » Demum debet instrui in hunec modum :
« Mon enfant, la charge est grant : quand tu cuidras dormir, il te
« fauldra veilher; quand tu cuidras manger, 1l te fauldra jeusner :
« et ne sera en ta volunté. » I&t si voluerit intrare, respondeat :
« Je desire et veuilh entrer en la religion et pourter de mon
« pouhoir les charges, et veuilh et me desdie & servir Dicu et la
« Vierge Marie, et la celestielle cour de Paradis et lordre de
« Monseigneur Saint-Benois. » Hiis visis : 1° Benedicat dompnus
abbas vel commissus cucullam magnam et parvam dicendo : Adju-
torium, efc...........

Suivent plusieurs oraisons & ce sujet.

(Recueil de Dom Fonteneau, t. LXVIII.)

XVIIL

Procés-verbal de visite de I'abbaye de Notre-Dame de Nanteuil en Poitou
(9 mai 1729).